УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«АЛЕКСЕЕВСКИЙ РАЙОН И ГОРОД АЛЕКСЕЕВКА»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З
от «15» марта  2018 г.                                                          №173
О внесении актуального педагогического опыта в районный банк данных
           С  целью повышения качества образования путем внедрения в практику работы педагогов образовательных организаций Алексеевского района образцов педагогической деятельности, создания условий для  координации и информационно-методического сопровождения процесса диссеминации актуального опыта, повышения профессиональной компетентности педагогических кадров   п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в районный банк данных актуального педагогического опыта  обобщенные  на муниципальном уровне опыты работы педагогических работников образовательных организаций Алексеевского района, в том числе участников муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России-2018» и «Воспитатель года России-2018»  (Приложение №1).

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр оценки качества образования» (Рощупкина А.В.):

2.1. Обеспечить диссеминацию актуального опыта работы педагогических работников через различные формы распространения опыта.

2.2. Разместить информационные карты опытов работы педагогических работников на сайте управления образования администрации Алексеевского района.
3.      Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя начальника управления образования администрации Алексеевского района, начальника отдела общего образования    С.В. Козьменко.
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

                      Начальник
  [image: image3.jpg]

          управления образования

администрации Алексеевского района                   Л.Полухина
С приказом  ознакомлены:                                           С.Козьменко
                                                                                         А. Рощупкина

Приложение №1

утверждено приказом управления образования

  администрации Алексеевского района

   от 15 .03.2018 г. №173
	№п/п
	ФИО автора опыта
	Должность, место работы
	Тема опыта
	№ свидетельства

	1
	Мощенская Людмила Александровна
	педагог дополнительного образования
МБУ ДО «СЮН»
	«Аппликация как средство развития творческих способностей на занятиях посредством коллективных способов обучения»
	  № 131 , 2018

	2
	Кравченко Юлия Николаевна
	педагог дополнительного образования
МБУ ДО «ДДТ»
	«Развитие творческих способностей и социализация детей с ограниченными возможностями здоровья посредством приобщения к занятиям декоративно-прикладного творчества»
	№ 132, 2018

	3
	Лунева Марина Юрьевна
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ»
	«Формирование нравственных качеств личности детей дошкольного возраста путем приобщения их  к традициям православной культуры в условиях учреждения дополнительного образования»
	№ 133 , 2018

	4
	Витенко Ирина Викторовна
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ»
	«Использование экскурсионной деятельности на занятиях по краеведению как средство развития познавательной активности обучающихся»
	№ 134 ,2018

	5
	Шлыкова  Елена Анатольевна
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ»
	«Развитие творческих способностей детей дошкольного возраста посредством использования современных техник рисования»
	№ 135 ,2018

	6
	Маничкин Владимир  Александрович
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ»
	«Формирование у воспитанников спортивного клуба «Русич» навыков здорового образа жизни через обеспечение рационального уровня двигательной активности»
	№ 136 ,2018

	7
	Колесник Надежда Владимировна
	учитель английского языка

 МОУ ООШ № 5 г. Алексеевки
	«Формирование коммуникативных УУД у учащихся начальных классов посредством применения технологии коучинга на уроках английского языка»
	№ 137, 2018

	8
	Кудрявцева  Евгения Николаевна
	учитель начальных классов

МОУ СОШ № 3 г. Алексеевки
	«Формирование коммуникативных УУД младших школьников посредством использования парной и групповой работы на уроках литературного чтения в рамках ФГОС НОО»
	№ 138, 2018

	9
	Самойлова Марина Петровна
	учитель начальных классов

МОУ СОШ № 7 г. Алексеевки
	«Развитие речи учащихся начального общего образования посредством включения театрализации в урочную и внеурочную деятельность»
	№ 139, 2018

	10
	Бортникова Оксана Алексеевна
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ»
	«Использование национально-регионального компонента как основного направления в обучении декоративно-прикладному искусству на занятиях в изостудии»
	№ 140, 2018

	11
	Маничкина Ольга Игоревна
	педагог-организатор
МБУ ДО «ДДТ»
	«Развитие творческих способностей обучающихся клуба по месту жительства «Росинка» посредством включения краеведческого материала в образовательный процесс»
	№ 141, 2018

	12
	Гребеник Людмила Витальевна
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ»
	«Развитие хореографических способностей обучающихся объединения «Веселые ребята» через индивидуализацию и дифференциацию образовательного процесса»
	№ 142, 2018

	13
	Пиличева Ольга Викторовна
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ»
	«Формирование иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся дошкольного возраста посредством театрально-игровой деятельности»
	№ 143, 2018

	14
	Лемещенко Людмила Алексеевна
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ»
	«Формирование эстетического отношения к природе у детей дошкольного возраста через изобразительную деятельность»
	№ 144, 2018

	15
	Можарова  Анна Владимировна
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ»
	«Спортивные бальные танцы как здоровьесберегающая технология в образовательном пространстве учреждения»
	№ 145, 2018

	16
	Чуприна Антонина Николаевна
	учитель русского языка и литературы
МОУ СОШ № 4 г. Алексеевки
	«Социальная адаптация учащихся основного общего образования на уроках русского языка через формирование коммуникативной компетентности»
	№ 146, 2018

	17
	Дегальцева Ольга Викторовна
	учитель географии

МОУ СОШ № 1 г. Алексеевки
	«Активизация познавательной деятельности учащихся в процессе обучения географии через использование технологии критического мышления»

	№ 147, 2018

	18
	Кравченко Марина Владимировна
	воспитатель МДОУ «Детский сад комбинированного вида
№ 12  г. Алексеевки»
	«Использование песочной терапии в развитии графомоторных навыков у детей-логопатов старшего дошкольного возраста»
	№ 148, 2018

	19
	Демиденко Ирина Григорьевна
	воспитатель МБДОУ «Детский сад комбинированного вида
№ 11 г. Алексеевка»
	«Развитие связной речи детей дошкольного возраста посредством использования интеллект - карт»
	№ 149, 2018

	20
	Степанченко Галина Васильевна
	педагог - психолог МБДОУ «Детский сад комбинированного вида
№ 3 г. Алексеевка»
	«Использование техник sand-art и sand-play для формирования познавательных психических функций  детей дошкольного возраста на основе интегративных «спиральных погружений»

	№ 150, 2018

	21
	Харланова Наталья Ивановна
	воспитатель МДОУ «Детский сад комбинированного вида
№ 1 г. Алексеевка»
	«Использование техники «Коллаж» как средство развития познавательных компетенций дошкольников»
	№ 151, 2018

	22
	Марковская Елена Владимировна
	воспитатель МДОУ «Детский сад комбинированного вида
№ 7 г. Алексеевка»
	«Развитие изобразительного творчества детей дошкольного возраста посредством интеграции образовательных областей и различных видов художественно – эстетической деятельности»
	№ 152, 2018